

GAZETA KRAKOWSKA

Nr. 20.

W ŚRODĘ DNIA 9 MARCA 1808.

Z Wiednia d. 2. Marca.

W niedzielę d. 12 Lutego udali się Najjaśniejsi Cesarstwo Ichmość z Arcy Xżniczką Jmć Ludwiką, Arcy Xżętami i całym dworem do kościoła zamkowego na nabożeństwo. Potem o godzinie 1 raczyli dać audyencyą deputacyi od stanów hrabstwa Gorycyi, na której czele znajdował się Gubernator i Landeshauptman, Jan Hrabia Trautmannsdorf, i przyjąc łaskawie iey życzenia z powodu zaślubin. Nazajutrz mieli audyencyą deputowani od powiatu i wolnego miasta Tryestu. Najjaśniejsi Cesarstwo Ichmość przyjęli ią w tronowej sali, i odpowiedzieli łaskawie na miane do nich z osobną mową przez Gubernatora Zygmunta Lowasz.

Z powodu obchodzonych uroczyscie urodzin Najjaśniejszego Cesarza i Króla Franciszka I. przez C. K. tutejszych inwalidow, milicya tutejszego stołecznego miasta zrobiła z własnego natchnienia małą ofiarę dla C. K. inwalidow, którą prezydent i pułkownik milicyi, z officerami sztabu, kapitanami i dowódcami korpusow miał szczęście d. 21 Lutego w kwocie 8228 zł. ryń. oddać najpokorniej Arcy Xciu Jmć Jenerališsimowi Karolo-

wi. Arcy Xżę Jmć raczył nie tylko patryotyczną tę ofiarę łaskawie przyjąć, ale nadto pod d. 26 Lutego napisać następujący list do C. K. Rady i pułkownika milicyi:

" Kochany Prezydencie! Prosiłem inż WPana usłnie, abys podziękował milicyi w imieniu woyska i moim za dar 8228 zł. ryń. któryś mi WPan, wraz z innemi officerami milicyi, z powodu uroczysności urodzin Najjaśniejszego Pana, dla Weteranow C. K. woyska oddał. Szczęśliwy ten kraj, w którym jedność łączy wszystkie stany i obywatelów; w którym dobrowolne i słuszne uznanie zastugi każdego o wspólne dobro jest powodem do uczuciw i czynow, okazujących szacunek, wdzięczność i wzajemną przychylność! O nowym przykładzie, który obywatele Wiednia tego znowu świeżo dali, doniosę J. C. K. Mci, i przedsięwzmem kroki, aby ich patryotyczny dar, stosownie do ich zamiaru, iak najdogodniej był podzielony. Zostaię zresztą WPana zawsze przychylnym.

Podp. *Arcy Xżę Karol.*

Dzisiejsza gazeta dworska umieściła następujący arty kuł z Turczecz:

Rosłyjskie woyska w Moldawii i Wołoszczyźnie znacznie świeżo powiększone zostały, i z zbroiowni Kiiowskiej postano tamże park ciężkiej artyleryi. Woysko W. Wezyra około Adryanopola rozeszło się w Grudniu i Styczeniu, tak iż nie pozostało tam iak 4 do 6000 ludzi. Janczarowie powrocili do domow z przyrzeczeniem, iż na wiosnę się zgromadzą. Siłę Mustafy Bairaktara podają 25 do 30,000 ludzi.

Niepewna wieść przernacza Jenerała pomocznika Goloniczewa - Kutusow na jenerała naczelnego woysk Rosłyjskich w Moldawii i Wołoszczyźnie, na miejscu chorniącego Marszałka Xcia Prozorowskiego. W. Kommissarzem woyskowym i prezesem dywanu w Jassach został dotychczasowy woyskowy rządca miasta Moskwy Kuznikow, na miejscu Jenerała Laskarow, który podpisał iak wiadomo rozeym w Stobolsia, a który kończy się w przyszłym miesiącu Kwietniu.

Krążące po Archipelagu i w Jońskich wodach Angielskie eskadry zabierają wszystkie Greckie i Tureckie okręty i topią ich ładunki. Siedm wysp są szczególniej ściśto od nich zamknięte. W Korfu i Cerigo ma panować wielki niedostatek żywności.

Podług najnowszych doniesień miała się w Moldawii na początku Lutego pokazać zaraziwa choroba na ludzi.

Do niewielkiej liczby woysk W. Wezyra przy Adryanopolu przyłączył się wśródku Lutego zoany Kuszanzi Ali, który dawniej w Belgradzie dowodził, z 2000 ludzi. Mollach basza zachowuje się w Widynie spokojnie, równie iak Serwilanie od niedawnego czasu. Mustfa Bairaktar umocnił cięgle Giurgewo. Do tej i do innych nadgranicznych twierdz posłał Porta dużo wielkich dział i ammunicyi; ale załogi ich bardzo są słabe.

Ciekawa rzecz, czyli nowy rządca Bośni, Halimi Ibrahim basza, szczęśliwszym będzie od swych poprzednikow w przywróceniu spokoyności i porządku w zaburzoney tej prowincyi.

Z Neapolu d. 30. Stycznia.

Między Rosłyjską fregatą i dwiema Angielskimi okrętami zaszła nie dawno potyczka. Po kilku z dział wystrzałach przymuszona fregata została do poddania się. Nie wiedziata ona wcale o wybuchey wojnie między Rosłyją i Anglią. W okolicach Korfu miała zayść inna potyczka, o której jednak nie mamy dalszey wiadomości.

Przeszley nocy okropne zaszło tu zdarzenie. Jedno skr ydło pałacu Ministra wojennego i policyi, P. Salicetti obaliło się przez zapalenie prochu. Izba, w której znajdował się minister, została niasiako cudem nieznaruszona; lecz śpiesząc na pomoc swey córki, Xżny Lavalle, skaliczony został. Ostatnia z małżonkiem swoim za leziona została w gruzach bardzo pokaleczoną, ale wstetliko jest nadzieia, że będzie wylaczoną. Jeden tylko służący utracił życie. Nie wiadomo dotąd, czyli to smutne zdarzenie jest przypadkowe lub dziełem złości. Czynione są najsłisze dochodzenia. Aptekarz, który należał do ostatniego spisku, lecz od Króla był udarowany przebaczeniem, jest aresztowany. Niedaleko pałacu Ministra Salicetti ma swoją aptekę, i mocne ma ją podeyrzenie, że zgromadził proch w piwnicy, którą tylko mur od pałacu przedzielał. Oprócz pałacu ministra, uszkodzoną także została kancelarya woyskowa przez wybuchnienie prochu tak dalece, że nie można w niej mieszkać.

Mowią, że Król wyiedzie w krótcie do woyska dla znajdowania się przy oblężeniu zamku Scila.

Mianowany przy tutejszym dworze Francuzkim posłem, P. d'Auboson de la Feuillade, przybył tu d. 22 Grudnia.

Król mianował Szambelana, Xcia Monteleono, posłem i pełnomocnym swoim ministrem przy Cesarzu Francuzow, Szambelana Xcia Mondragone, nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem przy Imperatorze Roslyyskim, Szambelana, Xcia Riario Sforza, nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem przy Królu Holenderskim, a Radcę stanu, Xcia Canapochiaro, nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem przy Cesarzu Austryackim.

Z Anконы d. 6. Lutego.

Od kilku tygodni przy rowadzili tu Francuzcy korsarze 13 okrętow płynących z Malty i Sycylii. Sniato obiegają oni teraz morze śródziemne, ponieważ wielkie okręty Angielskie nie mogą w tej porze roku po nim pływać.

Z Mantui d. 7. Lutego.

Pewną jest rzeczą, iż stojące w Padwie, Treviso, &c. 11 do 12,000 woyska Roslyyskiego, nie powroczą do swey oyczyzny, ale do nieograniczonego czasu pozostaną we Włoszech.

Z Peterzburga d. 6. Lutego.

Ukaz Imperatorski wyraża: "Bywszego skrzydłowego adjutanta ś. p. naszego Oycy Imperatora Pawła, Hrabiego Iwana Madem, mianowaliśmy naytashawiew aktualnym szambelanem naszego dworu.

Od czasu jak za starannością rządu zaprowadzone zostało po guberniach szczepienie krowiey ospy, zaszczepiono tę ospę z szczęśliwym skutkiem od 1804 do 1807go roku 281,753 dzieciom. Teraz rozciągnioną jest nie tylko do nayodleglejszych guberniow, ale nawet do ludow różnych religij, jako to Samo-

iedow, Tatarow, Kalmułkow, Kirgisow, &c. Woyskowy rządca Chersonu, Jenerał Xzę Richelieu, przybył tu z Odessy, a jenerał major Müller z Paryża.

Z Paryża d. 15. Lutego.

Monitor dzisiejszy zawiera w sobie co następuje:

"Xzę Jmé Borghese, który wyniesiony został na godność rządoy zaalpejskich departamentow, przedstawiony wczoray został J. C. K. Mci przez Xcia Arcykanclerza i wykonał przysięgę wierności.,,

Wczoray miała przysłana od Króla Saskiego z Warszawy deputacya, składająca się z Hrabiew Potocińskiego, Działyńskiego i Bielłńskiego, aulencyą u J. C. K. Mci.

Wielu jenerałow, którzy powrócili od wielkiego woyska przejechali przez Nancy, udając się do Portugalii.

P. Esmerard, autor opery Trajana, otrzymał w podarunku od Matki Cesarza kosztowną tabakierę z iey cyfrą.

Monitor ogłosił Cesarskie pozwolenie dywizyynym Jenerałom Oudinot, Ribouilliere i Beker, pierwszemu przyięcia orderu S. Henryka, drugiemu Badeńskiego woyskowego a trzeciemu Bawaraskiego S. Maxymiliana orderu.

Dotychczasowy Perski poseł, Jusuf-bey, opuścił onegdaj Paryż, udając się na powrot do Theherau, stolicy Leth-Aly-Sha, Króla Perskiego. Od Cesarza Jmé udarowany został bronią z rękodzielni Wersalskiej.

Przez wyrok pod d. 11. Lutego P. de la Rochefocau'd mianowany został ambassadorem w' H. landy.

Na balu, który w tych dniach dał Minister morski, znajdowała się także Cesarzowa Jmé.

Francuzka akademija podała także Cesa-

rzowi obraz litteratury Francuzkiej od ruskiego dworu przeznaczone. 1789 do 1808go przez P. Chenier.

Francuzkie woyska bardzo dobrze są wszędzie w Hiszpanii przyymowane i po przyjacielsku traktowane. Hiszpanie bardzo się cieszą z spodziewanego tam przybycia Cesarza Napoleona, i niecierpliwie go wglądają. Oświeceni Hiszpanie pragną, aby ustanowiony we Francyi porządek kościelny, którego każdy Francuz uznaje teraz korzyści, mógł także byż i tam zaprowadzony. Hiszpański naród ma zdrowy rozsądek, ale dotąd unysł jego był obciążony kajdanami. Może te więzy pękną pierwey niżeli się spodziewano.

Woyska nasze, które w kroczyły do Portugalii uważają, iż w wszystkich miastach i miasteczkach, a osobliwie wliczając 300,000 ludzi w Lizbonie panuje smród, pochodzący z niechędostwa w domach i po ulicach. Jenerał Junot nakazał ich wyczyszczenie, co jest dla zdrowia istotnie potrzebne.

Tuteysza izba handlowa podała ministrowi wewnętrznemu szczegółowy obraz teraźniejszego stanu Europejskiego handlu.

Synowica Wielkiego Xcia Bergskiego, która zaślubioną teraz została Xciu Następcy Hohenzollernu - Sigmaringen, liczy dopiero lat 15, ale otrzymała bardzo staranną edukacją i posiada słodki charakter. Wielka Xżna Bergka darowała iey za 200,000 fr. kleynotów, a iey mążnek przed ślubem za 100,000 fr. Oprócz sreber, bielizny, &c. zapewnił iey Wielki Xżę piękny w Paryżu pałac i 10,000 fr. dochodu.

Jenerał Gouvion St. Cyr, który w roku 1796 dowodził środkiem woyska pod Jenerałem Moreau, dowodzi teraz w woysku pod Boulogne.

Tuteyszy obciarz zrobił dwa bogate bardzo łożka, które są dla pewnego Królew-

Z Wulencyi d. 24. Stycznia.

Tuteyszy handlowey juncie udzielone zostało przez Franciszka de Asperoz, intendenta woyskowego, co następuje:

"Gdy uwiadomił mnie Xżę Jmc W. Admirał, że Cesarz Francuzow i Król Włoski postanowił nie wypuszczać z Francuzkich portow okrętow Duńskich, Hollenderskich, Hiszpańskich i innych sprzymierzonych mocarstw, ażeby ich nie wystawiać na zabranie przez Anglikow, przeto postanowił Król z podobneyże przeczności, aby w wszystkich jego portach także same środki przedsięwzięte zostały, i żadnemu Francuzkiemu, Duńskiemu, Hollenderskiemu lub innemu sprzymierzonego narodu okrętowi nie pozwalano wypłynąć, i to w celu iedynie, aby nie był wystawiony na zabranie przez Anglikow.,"

Z Ropenhagi d. 20. Lutego.

Właściciele dóbr i niektórzy urzędnicy na wyspie Leland zgromadili się d. 12 t. m. w domu tamteyszego amtmana, i ugodzili się, iż pod żadnym pozorem nie będą kupować Angielskich towarow, wyjąwszy zdobyte przez korsarzow, o czem muszą się pierwey zupełnie przekonać. Postanowiono także przykładając się wszelkimi sposobami do pomnożenia krajowego przemysłu i fabryk, ślania honopii, &c. — Na tey wyspie wystawiają także korsarskie okręty.

W poniedziałek przybyło tu 2 oficerow obcych.

Jeden żołnierz gwardyi wynalazł machinę, która ma kształt ryby, i za pomocą której, iak on utrzymuje, można każdy okręt zniszczyć. Mieści się w niej siedmiu ludzi; wiosta do iey popychania są w wodzie umieszczone. W przytomności Następcy tronu chce w niej czynić doświadczenia.

W czasie teraźniejszych mrozow po-
strzeżono już krę na Sundzie.

Stawny pomiędzy Duńskimi pisarzami
dzieciopis i filolog, Tajny radca i bywszy
Sekretarz stanu Ove Hoeg Guldberg umarł w
H. lb w 77 roku życia.

Stawiają tu teraz wiele większych kor-
sarskich okrętów, które będą mogły oprzeć
się nieprzyjacielskim małym okrętom wo-
jennym.

Na zbudowanie nowej floty nadeszło
znowu do rządu wiele ofiar w srebrze, zło-
cie, gotowych pieniądzech i drzewie.

Wczoraj przybyli tu z Szwecyi po-
drożni powiadają, iż do Gotenburga przyby-
ła Angielska flotta, składająca się blisko z 20
liniowych okrętów i fregat, i 15 przewo-
zowych statków. Z innej strony mamy donie-
szenie, iż w Gotenburgu znajdują się teraz ie-
den liniowy okręt Angielski, 4 fregaty i 3 brygi,
iż 3700 węgyska i 500 koni przybyło na 35
przewozowych statkach, i że oprócz tego
przy Marstrand stoi 7 liniowych okrętów,
które dla lodu między skałami nie mogą się
do portu zbliżyć. W Gettenburgu widziano
wiele Angielskich officerów.

Następca tronu ieszcz w Kiel bawi. Li-
sty stamtąd zapewniają, że 17 t. m. wyjedzie.

P. Pingel mianowany od Cesarza Jmci
Austryackiego agentem i konsulem w mieście
naszem, jest od dworu naszego uznany.

Z Flesingi d. 7. Lutego.

Dziś w południe miasto nasze przyłączo-
ne urocyście do państwa Francuzkiego zosta-
ło, przyczem ogłoszona była następująca o-
dezwa:

" Mieszkańcy miasta i okolic Flesingi!
Przez zawarty pod d. 17 Listopada 1807 mię-
dzy Najjaśniejszym Cesarzem Jmci Francu-
zaw i Najjaśniejszym Królem Jmci Hollen-

derskim traktat wasze miasto i jego okolice
stały się częścią państwa Francuzkiego. Do-
staniecie się pod panowanie największego z
Monarchow. Należać będziecie do ustaw ro-
zumnego, pracowitego i stawnego z swey
cierpliwości ludu. Pomnożycie na przyszłość
siłę stawnego narodu, którego wasz Król jest
szanownym sprzymierzyńcem. Zostawac be-
dziecie pod rządem Bohatyrz, brata Kochanego
waszego Króla. Nigdy nie czuł lud mniej
żalu w odmianie panującego nad was. Okrop-
ne spustoszenie, które was spotkało, napetni-
ło was nieszczęściem i smutkiem; lecz dobro-
czynna ręka Napoleona otwiera się na wasze
wsparcie: już uważa was jak dawne swoje
dzieci. Wasi nowi urzędnicy otrzymają w
krótce to, co J. C. K. Mość na pierwsze ul-
żenie waszego nieszczęścia przeznaczył, nim
przekona się o jego wielkości. Znaćcie jego
stawę i jego mądrość; stara się o spokojność
świata; upokorzy uciemierczow praw morza,
jeżeli nie zwrócą się nakoniec do uznania praw
narodow, i na ow czas Flesinga pod ustawa-
mi Francuzkimi może oczekiwać najświe-
niejszego przeznaczenia, które mu jego poło-
żenie co do handlu obiecuje. — Działo się w
Flesindze d. 7 Lutego 1807.

*Monnet, generał dywizyi i
dowódzca miasta Flesingi
i wyspy Walchern.*

Z Zurich d. 6. Lutego.

Wiadmo, iż pierwszy regiment Szway-
carski, będący w służbie Francuzkiej, miał
wniść w służbę Króla Neapolitańskiego. Uk-
ład w tej mierze podpisany teraz został w
Bernie przez Landmana na mocy upoważnie-
nia od seymu.

Od początku Stycznia rozpoczęte zno-
wu zostały z strony Szwaycaryi układy z
różnemi sągranicznymi ministrami. Zapew-

nią także, iż kłótnia między kantonem Lucerny i Nuncyuszem Papirzkiem zagodaona zupełnie została.

Kupcy Szwajcarscy naybardziejziej pragną, aby traktaty handlowe z Francją i królestwem Włoskim iak nayprędzey do skutku przysły.

Od brzegow Dunaju d. 15. Lutego.

Roslyanie, podług listow z Bukaresztu, pracnią spieszo nad umocnieniem Benderu i Chocima, i czynią potrzebne przygotowania do przyszłej kampanii. W Moldawii i Wołoszczyźnie mniemają powszechnie, iż w Europeyskiej Turcyi wielkie zaydą odmiany. Turcy tego samego się obawiają, i wyznają sami, iż nieład bardzo jest wielki w Tureckim państwie, a zatem niepodobna, żeby się w takim stanie, w jakim się teraz znajduie, utrzymać mogło. Baszowie postusznie sę W. Sultanowi, ile im się podoba, a w woysku nie ma żadnego postuszeństwa i karności. — W Serwii postrzegac się daia nrządzenia, które domyślac się kazą, że tam wkroczą obca woyska w przyziacielskim sposobie. — Rok 1808 będzie podobno także pamiętnym przez polityczne odmiany.

Z Kassel d. 16. Lutego.

Monitor Westfalski zawiera w sobie co następuje:

"Polityczna rowność pomiędzy mieszkańcami jednegoż krain nie jest od kilku lat uważana więcey iako przewrotne systema, przeciw któremu potrzebaby wzywóć zemsty ułlaw, powagi tronu i groźby kościoła; jest owszem w naszych czasach uznana iako moralna i użyteczna prawda, potrzebą prawodawstwa, sprawiedliwością z strony Królow i obowiązkim władzy duchowney. Wiele wieków upłynąć musiało, a nawet oświeconych wieków, niżeli poważono się zaprowadzić

zasadę, którey cały świat z powodu publicznego ponizenia wielu millionow ludzi wymagał. Kroki przewrotney filozofii na końcu przeszłego wieku aż nadto wielki wpływ na umysły miały; filozofia ta przestąpiła naturalne swoje granice; ludzie zapomnieli co się o kóło nich działo. Pierwsze senaty Europy, oświeceni mężowie zdawali się z przyłiasdź mówić za wolnością Murzynow, którey ci wcale nie żądali, i dla których była nawet nie szczętnym darem; lecz nie słuchali wsdychać do teyże wolności swoich współziomkow jednakowey co oni barwy, jednakowe co oni mające potrzeby i zwyczaje, którzy pomimo poloru Europy iężeli w niewoli w porownaniu innych mieszkańcow. Takie było i takie jeszcze jest w niektórych państwach położenie wyznawcow wiary Moyżesza. Gieniusz Fryderyka Wielkiego wysłuchał ich głosu; ale otoczony Iennemi zwyczajami w Niemczech, nie odważył się dać wyroku. We Francyi było podlaństwo od wielu iuz wieków nieznanne. W świetney epoce zgromadzenia Konstytucyynego nie wiele kosztowało pracy nadać to żydom, co im jeszcze brakowało; między niemi i Francuzami nie znajdował się tak wielki przedział, iak w Niemczech; bo iężeli nie mieli rownych z niemi praw, używali przynaymniey co do swych osob zupełney rowności. Łatwa więc była przy tak łagodnych obezaiach odmiana, i zaledwo czud się dała. Lecz trudno byłoby w tym samym czasie zaprowadzić w Niemczech tak rozumne zasady. Aż nadto wielu przesądami różniły się ludy Niemieckie od Francuzkiego narodu, którego polityczne odrodzenie się uważały iako występek przeciw towarzyskim stosunkom. Potrzeba do tego było inney epoki; potrzeba było, aby większy mąż od Fryderyka pokazał się na

scenie świata: potrzeba było, aby większy od niego Monarcha, któryby na wzor Karola Wielkiego, okryty sławą oręża, odmienił prawodawstwo państwa Niemieckiego. Mądre i głęboko myślące głowy, które od dawna czynią zaszczyt krajom ligi Renskiej, oczekiwwały niecierpliwie stosowney do ich zasad rewolucyi. Rowność poddanych w obliczu ustawy i wolne wyznawanie religiy stały się w królestwie Westfalskim konstytucyjnemi: tak więc bezprawia przeszłych wieków nie mogły ujdźć bystrego oka Monarchy, i rękę jego powierzone razem były sposoby do usunięcia ich dla dobra żyjących pokoleń. Te jednak pełne ludzkości zasady nie mogą się przeciw krzyżującym interesom, ani uznanem przez wieki dobroczynnem zwyczajom. Ta sama ręka, która zniosta w państwie przywileie, położyła razem różnicę i nierówność między stanami na podstawie rowności praw, i tak piękne owe stosunki społeczności i nabrały nowej mocy, która czyni chwalebę konstytucyi monarchicznej.

Wiernie dotrzymał tego Król, co konstytucya zapewniła; śpieszył się ziszcć czem prędzey nadzieie swoich poddanych. W tym celu wydane były wyroki pod d. 8 Stycznia, z których jeden zniosta wszelkie uwolnienia od podatkow, drugi podciągnął pod nie nawet koronne [dobra. W tym celu zdany był rapport przez radę staru, mocą którego upadły wszelkie osobiste przywileie. W tym celu wydany został wyrok pod d. 22 Stycznia, stanowiący niepodległość służby Bożey i nakazujący duchownym różnych religiy utrzymywać metryki ślubow. W tym celu wydany był wyrok pod d. 23 Stycznia znoszący wszelką osobistą niewolę i poddaństwo, zamieniający niewolników na obywatelw, pozwalając im zakupować prawem własności

granta. W tymże nakoniec celu wydany był wyrok pod 27 Stycznia uwolniający żydow od wszelkich dotychczasowych opłat, wydobywający ich z poniżenia, w którym od wieków stękali, i nadający im rowne z innymi obywatelami swobody.,

Dla oświecenia całego żydowskiego narodu o mądrych i dobroczynnych zamiarach J. K. Mci, rozkazał Minister sprawiedliwości i wewnętrzny na radę tajnego skarbowego Rady, Izraela Jakobsona, zwołać deputacye od żydow z wszystkich departamentow. Zgromadziły się zaś w tuteyszej stolicy.

Gdy d. 8 t. m. ziechali się wszyscy deputowani, przedstawionemi byli przez skarbowego Radcę Jakobsona wewnętrznemu Ministrowi, P. Simeon, do którego Jakób Herz z Kassel miał mowę.

Nazaintrz miały też deputacye szczęście bydź J. K. Mci na osobney audyencyi przez W. podkomorzego i Radcę stann, Hrabiego Fürstenstein, przedstawionemi. Tajny radca skarbowy Jakobson miał przy tem przedstawieniu następującą do Króla mowę:

"Najjaśniejszy Panie! Dzieci dawnego Izraelskiego pokolenia ięczyły dotąd w tych okolicach pod barbarzyńskim prawodawstwem, i miało jeszcze tyle niesprawiedliwości, iż im wyrzucano poniżenie, które było nieodzownym skutkiem zniewagi i nieszczęść, których długo doświadczały. Wyptacicie teraz, Najjaśniejszy Panie! temu ludowi święty dług sprawiedliwości, rozumu, i niech mi się gedzi powiedzieć, wszystkich religiy. W. K. Mci winne są uciśnione nasze pokolenia, że znowu oddychać wolno mogą, i że pobożne ich pienia odzywać się będą po gorach Westfalii. — Bóg odwieczny powierzył, Najjaśniejszy Panie! losy nasze bohaterom; W. K. Mość wyrównywasz w dobroci Cyru-

sowi, lecz w krotce przejdiesz go [w stawie. Dzieci Izraela nie przestaną na wzruszeniu rąk ra górze do Naywyższego o naydłuższe życie W. K. Mci, ale dostarczą oraz woysku W. K. Mci żołnierzy, miastom kupców, a roli gospodarzow. Cały lud żydowski, któregoś W. K. Mość przez Twoją dobroczynność los ostędził, a przez Twoją opiekę z poniżenia wydzwignął, porównywać Cię będzie z naystawnieyszem swciem Królem, który rownie iak W. K. Mość w kwiecie młodości odniósł inż zwycięztwa, i swoich poddanych rownie dziwił mądrością swoją, iak odwagą w boju.,

J. K. Mość raczył deputacyi iak następuje odpowiedzieć:

" Powiedzieliście mi wiele pochlebnych rzeczy, za co wam dziękuję. Ucieszyłem się, gdy postrzegłem, iż konstytucya moiego królestwa co do równości religii odpowiada uczuciom mojego serca. Przez ustawy nie powinien nikt w wolnym wyznawaniu religii doznawać przeszkody. Każdy poddany powinien rownie iak Król wyznawać swoją religią. W wykonaniu tylko obywatelskich obowiązkow może kray wydawać przepisy. Powiedzcie waszem bracią, żeby starali się korzystać z nadanych im swob d. Cieszyć miue będzie, gdy mi do woyska dostarczą odważnych wojowników, a dla kraiu wiernych urzędników i dobrych obywateli. Możecie bydz rownie, iak inne moje dzieci, o zupełney moiej protekcyi zapewnionemi.,

D. 14 t. m. w bóżnicy tuteyszey odprawione zostało podziękowanie Bogu za otrzymane przez żydow prawa obywatelstwa, na którym znajdowali się ministrowie, radcy stanu, prefekt, wielu innych urzędników i kilku duchownych z miasta. Połączenie to było osób na religijnym iedyne obrzędzie,

nadało mu polityczną powagę. Po skończeniu pieśniow słyszeć się dały okrzyki: "Niech żyje Król! Niech żyje Królowa!,, Mayer [Berlin Rabin miał potem mowę w Hebrayskim ięzyku. Nakoniec P. Jakobson zbliżywszy się do arki przymierza miał w Niemieckim ięzyku mowę, której założył za text: "Boycie się Odwiecznego i Króla.,, Nabożeństwo to zakończyło się ustawicznymi okrzykami: "Niech żyje Król! Niech żyje Królowa!,, przy trąbach i kottach.

Z Drezna d. 8. Lutego.

P. Serra, rezydent Francuzki przy naszym dworze iako Xciu Warszawskim, miał d. 30 Stycznia pierwszą audyencyą u Króla, i przyymowany był z wszystkimi iego dośtoyności przyzwoiremi honorami.

Z Kassel dostęiono urzędownie naszemu dworowi o mianowaniu Rady stanu Bochołta ministrem przy J. K. Mci.

Z Berlina d. 11. Lutego.

Od dawnego czasu oczekiwano tu z niecierpliwością na powrot Rady poselstwa Greuhm, który poprzedził Xcia Wühelma do Paryża. Nadiechał tu nakoniec wczoray i zaraz udał się w dalszą drogę do Królewca. Różne okoliczności każą się domyslać, iż wiezie przyjemne wiadomości.

W krajach Króla Pruskiego nie znajdują się inż tylko dwa korpusy Marszałkow Soult i Wiktora. Głowna kwatera pierwszego znajduje się w Szczecinie, a drugiego w Berlinie. Jazda korpusu Marszałka Soult odebrała rozkaz do opuszczenia Prufs. Marszałek Soult dowodzi także resztą obserwacyynego korpusu Marszałka Brune, który stoi w Pomeranii Szwedzkiej. Teraz znajduje się w Stralsundzie, gdzie czyni potrzebne przygotowania do opatrzenia tego miasta w żywność.

GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 9 MARCA 1808.

Z Bazylei d. 8. Lutego.

Rząd kantonu Tessinu wydał najsurowsze rozkazy, aby chwytano wszystkich popisowych lub wojskowych Francuzkich i Włoskich, którzyby zbiegli do tego kantonu.

Rząd kantonu S. Gallu nakazał w miejscach werbunku dawać ustawiczne tańce, w celu przyspieszenia rekrutowania.

Z Wenecyi d. 14. Lutego.

Od 4 do 9 t. m. przybyło tu 32 kupieckich okrętów z Tryestu, Istrii, Dalmacyi i Ankonu. Przywiozły 200 beczek oliwy, 137 worów wełny, 800 worków winnych jagód, wosk, zajęcze skórki, miód, drzewo do opał, węgle, zboże, &c. Handel między tutejszem miastem i Tryestem jest teraz dosyć znaczny, ponieważ nie widać na morzu żadnych waleńnych okrętów.

Od dwóch dni mamy tu burzliwe powietrze; popadnie śnieg i jest nieznośna zimno.

Z Kattaro d. 25. Stycznia.

Mały nasz dotąd handel morski zasłaniają dwie dobrze uzbrojone barki. Te odważyły się wczoraj uderzyć na 4 szalupy należące do Angielskiej fregaty, które właśnie zbierały się do zabrania płynącego do Ra-

gazy z znacznym ładunkiem okrętu, i tak byty szczęśliwe, że ich w 5 minutach przymusiły do oddalenia się.

Z Perugia w państwie kościelnym d. 27. Stycznia.

Francuzki Jenerał Miollis przybył tu z korpusem wojska z Liworna, którego przeznaczenie dotąd niewiadome.

Z Medyolanu d. 8. Lutego.

Na mocy C. K. z Paryża wyroku pod d. 27 Stycznia będzie w Wenecyi urządzony batalion nareadowej gwardyi, dla dopomagania służby tamtejszemu załozce. Miasto Wenecya musi ten batalion okrywać, żywić i dać mu kwatery, a rząd dostarczy mu oręża.

Z Stuttgardu d. 19. Lutego.

D. 14 nastąpiło uroczyste obięcie w imieniu Cesarza Napoleona miasta Kiel i jego okolic.

Xąż Hohenzolhe, kapitan gwardyi i officerowie teyże gwardyi dali dla K. óla d. 5 ucztę, którą J. K. Mość raczył obecnością swoją zaszczyścić.

Z Konstantynopola d. 26. Stycznia.

Członki naszego ministerium zgromadziły się często od niejakiego czasu, i na ich posiedzeniach przyduje zawsze W. Sultan. Po-

chlebiamy sobie, iż dotychczasowe nasze zatar-
gi zagodzone zostaną w pomyślnym sposobie
dla Porty.¹

Sprawiający nasze interesa w Wiedniu
jest odwołany.

Porta nie odebrała dawno żadnych do-
nieień z Egiptu.

Z Bordeaux d. 10. Lutego.

Na naszą rzekę przybył Amerykański
okręt z osadowemi towarami. Gdy w czasie
grubej mgły znajdował się o 3 mile od wie-
ży Corduan, zatrzymany był od Angielskiej
fregaty. Na surowe zapytanie, odpowiedział
Amerykański kapitan, iż jest do Hamburga
przeznaczony, ale przez wiatr przeciwny zo-
stał pod Francuzkie brzegi zapędzony. "Nie
wierzę ja WPana zeznaniu (odpowie An-
gielski kapitan), lecz ptyń WPan daley; mam
rozkaz nie zatrzymywać więcej okrętów
WPana narodu.,,

Od brzegów Menu d. 20. Lutego.

Król Jmć Westfalski zamysla obiecać
swoje królestwo. W Gettindze czynią już
przygotowania na jego przyjęcie.

Mowią (wyraża jedna Niemiecka gze-

ta) iż czynione są układy, na mocy których
woyska Francuzkie, stojące w anzeatyckich
miastach, będą utrzymywane przez te miasta.
Na Hamburg przypadnie płacić miesięcznie
300 fr.

Bawaryja będzie urządzoną na sposób
Francuzki.

Podług listów z Hamburga, wszystkie
stojące w tem mieście i jego okolicach obec-
woyska odebrały rozkaz bycia w gotowości
do drogi na rwszy przyszłego miesiąca. —
Dwudziesty trzeci regiment konnych strzelców
Francuzkich, który stał w Meklenburgu, przy-
był d. 5 do Hamburga.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 7 i 8 Marca 1808.

| | | | |
|------------------|-------|----------|----------|
| Korzec Pszenicy | - - - | zł. pol. | 53 do 62 |
| - Zyta | - - - | - - - | 52 - 55 |
| - Jeczmienia | - - - | - - - | 42 - 46 |
| - Owsa | - - - | - - - | 21 - 24 |
| - Grochu | - - - | - - - | 60 - 63 |
| - Kaszy jaglanej | - - - | - - - | 83 - 100 |

W Wiedniu d. 21. Lutego.

Meca wynosząca pół korea nalezego:

| | | | |
|--------------|-------|----------|----------|
| - Pszenicy | - - - | zł. pol. | 24 do 30 |
| - Zyta | - - - | - - - | 16 - 19 |
| - Jeczmienia | - - - | - - - | 16 - 18 |
| - Owsa | - - - | - - - | 13 - 15 |

DONIESIENIA.

Magistrat C.K. Stołeczny Krakowa wszystkim komu natym zależy niniejszym Edy-
ktem do wiadomości podaje, iż

Agnieszka Ruchleska dnia 31 Stycznia 1802 tu w Krakowie na Kleparzu pod Nr. 236.

Antoni Wielkolworski, tu w Krakowie lecz czasu niewiadomego.

Wojciechowski imienia niewiadomy, tudzież czasu niewiadomego.

Marcin Rutoński d. 13 Listopada 1803, tu w Krakowie na Kleparzu w domu pod Nr. 65.

Antoni Klimkowski d. 22 Lutego 1803 tu w Krakowie na ulicy S. Mikołaja w domu pod Nr. 625.

Jan Popiółek d. 9 Czerwca 1803, tu w Krakowie na ulicy S. Jana w domu pod Nr. 469.

Jan Studziński d. 20 Sierpnia 1803, tu w Krakowie na Wesoły w domu pod Nr. 219.

Leopold Taberle d. 22 Listopada 1803, tu w Krakowie na ulicy Brackiej w domu pod Nr. 257.

Miłgorzata Kuczyńska d. 3 Października 1802, tu w Krakowie na Kleparzu w ulicy długiej w
domu pod Nr. 66.

Franciszka Katarzyna Bogucka, tu w Krakowie niewiadomego czasu.

Agnieszka Bembenkowska d. 13 Kwietnia 1806, tu w Krakowie na Kazimierzu w domu pod N 52.

Salomea Iwoska d. 10 Czerwca 1806, tu w Krakowie w rynku w domu pod Nr. 498.

Maciej Raba dnia 21 Września 1785, tu w Krakowie, którego dzieci Stanisław i Wiktorja
gdzie mieszkają niewiadomo ile: unarli, króży przeto do dziedzictwa pozostatego po śmierci
ich jakoweś prawo mieć niemają, niniejszemi napominają się, ażeby oświadczenie swoie,
czyli dziedzictwo przereczone z dobrodziejstwem, albo bez dobrodziejstwa prawa i

inwentarza obić, albo całkiem zrzec się chcą, w przeciagu lat trzech tuteyszemu C. K. magistratowi tym pewniey okazali, i w tey mierze dokładnie wywiedli się, gdyż przeciwnie tylko w oznaczonym czasie zgłaszającym i prawnie wywodzącym się, dziedzictwo przyznane i wydane będzie.

Gollmayer.
Krzyżanowski.
de Nikoledon.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.
Dnia 15 Stycznia 1807.

Michalski.

Z strony C. K. Appellacyynego Trybunału Królestwa Galicyi Zachodnioy niniejszemi wiadomo się czyni: iż J. C. K. Mość wyrokiem swoim pod dniem 14 Listopada 1807 rok u wydanym nakazać raczył: że gdy w kontraktach Arendownych termin wyraźnie jest wyznaczony, upłynienie takiego podług § 247 części III zbioru sądowego dla Galicyi przepisanej, samo przez się kontrakt uszyła, zatem wypowiedzenie nie jest potrzebne, atoli takowe stać się podług §. 250 w ten czas potrzebne, kiedy albo wyraźnie poprzedzające wypowiedzenie ustanowione było, albo kiedy czas trwania kontraktu najmu wyznaczony nie był.

Dan w Krakowie dnia 4 Gudaia 1807 roku

Z Rady C. K. Appellacyynego Trybunału Galicyi Zachodniey.

Młyn nowo wybudowany o 4 kamieniach na wodzie rzecz dostatniey w położeniu godzina drogi od Krakowa i tyleż od Wieliczki z całym zabudowaniem gospodarskim, z ogrodem do 6 korcy wynoszącym, albo całkowicie, lub też prawem Emphiteutyicznym z pewnemi kondycyami na wieczną possessione od 1 Augusta r. b. jest do sprzedania. Zyczący sobie takiego kupna, może się zgłosić w Krakowie na ulicy S. Jana do kamienicy pod Nrm. 483, a potrzebna odbierzć wiadomość.

Dla osadzenia wakującego w Oświęcimiu syndyka mieysca z pensją roczną 300 rył. złączonego wypisuje się konkurs do 15 Marca r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci próżby swe dekretemi Eligibilitatis ex utraque linea, i zaświadczeniem moralności opatrzone, przed upłynieniem wspomnionego terminu do Urzędu Cyrkularnego Myślenickiego podawać mają.

W Krakowie d. 16 Lutego 1808.

Cesarsko Królewskie Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey wzywają tym Edyktem publicznym Kazimierza Sikutowskiego nieprzytomnego, i którego mieysce mieszkania nie jest wiadome, do sukcesyi po Annie z Janowskich Laskowski, matki tego Maryanny z Janowskich Sikutowski siostrze, która dnia 6 Lipca 1796 roku bez testamentu umarła, i w summach różnych zapisanych około 19,000 zlot. pol. zostawiła, do której sukcesyi wraz z wezwanym także sukcesorowie Antoniny Grandowski i Katarzyny Barkiewiczowy ubiegają się, ażeby się końcem osiągnięcia dziedzictwa po rzeczoney zmarłej pozostałego w terminie prawem przepisany zgłosił, i albo sam przez siebie, albo przez ustanowionego mu tu w Sądzie pod dniem 30 Listopada 1807 Roku zastępcę Pana Adwokata Walentego Litwinskigo o to, czego prawo wymaga prosił się; gdyż inaczej stosownie do §. 624 Ustawy cywilney części IIgiej tego części dziedziczna tak długo w zarządzeniu Sądu zostawać będzie, aż on za zmarłego będzie mógł być ogłoszonym.

W Krakowie dnia 12 Stycznia 1808.

Józef de Nikorowicz.
Vlach.
Kannamiller.

Z Rady Ces. Krol. Sądow Szlacheckich Krakowskich.
Jędrzejowicz.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Edyktem niniejszym wiadomo czynią: że Antoni Stawiski dnia 5go Marca 1805 roku w Krakowie bezżenny umarł, i testamentem swoim dnia 1go Marca tegoż roku sporządzonym Elżbietę z Poszmanow Radwańską dziedziczką postanowił, tudzież że najbliższym krewnym swoim, jeżeli się w przeciagu 3 lat zgłoszą, sumę 1500 zł. pol. odkazał. Gdy zaś ci krewni nie są wyrażeni z imienia, ani C. K. Sądowi tuteyszym jest wiadome, czy i gdzie oni znajdują się; przeto tym Edyktem ostatni raz wzywają

się; ażeby się w terminie przez testament oznaczonym do legatu rzeczonoego zgłotili, bo inaczey stosownie do testamentu Legat ten utracą. W Krakowie d. 24 Grudnia 1807.

Józef do Nikorowicz.

Vlach.

Scherawz.

Z Rady C. K. Są tow Szlacheckich Krak. Galicyi Zachod.

Elsner.

Z strony Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa niniejszem się każdemu publicznie do wiadomości podaje, iż stosownie do Wysokiego dekretu pod dniem 6 Listopada p. r. do Nru 45629 zapadłego, kawałek gruntu przyległy do domu Tomasza Maciszowskiego na Szczapańskim placu w powierzechni 92½ kwadratowych sążni na dniu 15 Marca r. b. o godzinie 9 przed południem tu w Ratuszu przez publiczną licytacyą sprzedany będzie, życząc sobie kupna tego, mają się do proces. widywn z summy fiskalney 277 ryń. 30 kr. opatrzyć, a względem dalszych kupna tego warunkow można się dowiedzieć u magistratualnego konsyliarza Pana Fiły.

Gollmayer.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa

Dnia 23. Lutego 1808

Gross sekr.

Ponieważ przy odprawionej dnia tego Grudnia r. z. w Łukowie licytacyi tamtejsze majątkie dochody i realności zaarendowane nie zostały, przeto nowa licytacya na dzień 15 Marca r. b. wypisnie się, na której następujące dochody na trzy lata, to jest od 1 Novembra 1807 do ostatniego Octobra 1810 w arenę wypuszczone będą:

- 1. Konsumpcja wina za Pretium fisci . . . 33 zł. ryń. 40 kr.
- 2. Miejska waga 81 — — 10 —
- 3. Tak zwane Miernie i Piekarnie . . . 57 — — 30 —

Licytanci 10 procentowym Vidum opatrzeni na wspomnionym dniu o godzinie otey tey ranney w Łukowskim Magistracie znajdywóć się mają, gdzie im dalsze dzierżawy kondytcye ogłoszone będą. W Krakowie dnia 18 Lutego 1808.

Sąd miejscowy państwa Szydłowiec w Cyrkule Rad mskim Galicyi zachodney sytuowanego, wszystkich komu dłym wiedzieć należy, niniejszym obwieszcza: Ponieważ po śmierci Pawła Skrymzera, owym teta Szydłowieckiego, majątek pozostały na sukcesorow Wojciecha Skrymzera syna i Petronelli z Skrymzerow Garczyński córki zmarłych; to jest: na Katarzynę z Skrymzerow Wilezyńską, i Katarzynę z Skrymzerow Chmielowską, niemniej Antoniego i Kazimierza Garczyńskich spadł, który to Paweł Skrymzer nie zrobiwszy żadnego testamentu z tego zszedł świata, Sądowi zaś tutajszemu nie jest wiadomo, czyli wspomnianego Pawła Skrymzera iakowi zaszadować się mogą kredytorowie? Iub nie? Przeto każdy, któryby do zanieśienia naprzeciw rzeczonemu dopiero Pawłowi Skrymzerowi sprawiedliwej iakiey pretensyi sądził mieć prawo, powołuje się: ażeby aż do dnia 1 Kwietnia 1808 roku z swoj pretensyą w sposobie formalney żądoby przeciw massey po Pawle Skrymzerze pozostałej do tutajszego Sądu państwa Szydłowiec podał, i w niej nietylko rzetelność swojej pretensyi, ale też prawo, mocą którego w tey lub owey kl sse umieszczonym bydz pragnie, okazał. — Po upłynieniu wspomnionego dnia nikt więcej słuchany nie będzie, ci zaś, którzy swych pretensyi aż do czasu owego nie podali, co się tyczy wszystkiego majątku w mieście Szydłowcu Cyrkulu Radomskiego w dobrach nieruchomości znajdujacego się bez wyjącia, i na ow czas odsadzeni będą, chociażby prawo kompensacyi po sobie mieli, lub chociażby też o własne iakie dobro z tey masy domagali się, lub chociażby ich pretensya na nieruchomości iakich dobrach zadłużonego zapisana była tak dalece, że takowi wierzyciele, gdyby co do masy winni byli, tenże dług mimo prawa kompensacyi własności, lub zastawu, któreby im służyło, zapłacić będą powinni. — Nakoniec uwiadomia się, że pozostały majątek w tymczasowey administracyi Kazimierza Garczyńskiego mieszka- iacego w Szydłowcu Zostawia się. — Dat. w Jurydykcyi Sądowey państwa Szydłowiec dnia 23 Października 1807 roku.

Jan Stokowski, Sędzia państwa Szydłowiec.

Józef Wysocki, Aktu ryusz.

(Frzy dalsiejszey gazecie znajdzie się 2gi Dodatek.)